
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 

N°2025-02 
  
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
Service Départemental d’Incendie et de Secours 

de la Loire-Atlantique 

 

ZAC de Gesvrine 

12 rue Arago – BP 4309 
44243 LA CHAPELLE SUR ERDRE Cedex 

02 28 09 81 00 

 

 

Publié le : 31/01/2025 

 

 
 



RAA – N°2025-02 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

ARRETES 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



Sommaire Actes du Président

N° Arrêté Date
Service 

Instructeur
Titre Page

A-2025-10 30/01/2025 GRAJ Arrêté modificatif n°1 de délégation de signatures 2025 1

A-2025-15 30/01/2025 GRAJ

Arrêté modificatif N°1 portant délégation de fonctions et de signature aux vice-

présidents, membres du Bureau du Conseil d’Administration 5

Le contenu intégral des décisions et les éventuels documents annexés peuvent être consultés sur simple demande auprès de la Cellule Assemblées 

& Archives du Service Départemental d'Incendie et de Secours de Loire-Atlantique, 

12 rue Arago à La Chapelle sur Erdre.

Arrêtés RAA -N° 2025-02



1 

                                           
  

Arrêté A-2025-10 
Arrêté portant délégations de signature   

Modificatif n°1 

         

A R R Ê T É 
 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 
DU SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE LOIRE-ATLANTIQUE 

 

VU le Code Général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L. 1424-27, L 1424-30 et  

L. 1424-33, 

VU le procès-verbal de l’élection de Monsieur Michel MENARD en qualité de Président du Conseil 

Départemental de Loire-Atlantique le 1er juillet 2021, 

VU la délibération du Conseil d’Administration du 20 juillet 2021 portant délégation d’attributions au 
Président,  

VU les délibérations du Conseil d’Administration du Service Départemental d’Incendie et de Secours de Loire-

Atlantique portant modifications de l’organisation fonctionnelle du Service Départemental d’Incendie et de 
Secours de Loire-Atlantique, 

VU le tableau des emplois, 

VU l’arrêté n° A-2025-05 du 26 décembre 2024 portant délégations de signature, 

 

CONSIDERANT que l’organisation fonctionnelle et territoriale du Service Départemental d’Incendie et de 
Secours de Loire-Atlantique impose un dispositif de délégation de signature afin d’assurer un meilleur 
fonctionnement du service public et de sa continuité, 

SUR PROPOSITION du Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours, 

 

 

ARRÊTE 

ARTICLE 1er : 

Les articles 14 et 18 de l’arrêté A-2025-05 du 26 décembre 2024 sont modifiés comme suit : 

ARTICLE 14 :  

Outre la délégation consentie à l’article 7, les chefs des services du Groupement des Solutions Numériques : 

- Administration et Pilotage, 

- Infrastructure, 

- Applications et usages numériques, 

- Assistance utilisateurs  

Accusé de réception en préfecture
044-284400017-20250130-A-2025-10-AR
Date de télétransmission : 31/01/2025
Date de réception préfecture : 31/01/2025

  1



2 

reçoivent délégation, dans la limite de leurs attributions, pour signer les engagements juridiques et 

comptables de dépenses, en section de fonctionnement et en section d’investissement, dans la limite de 
7.500 € HT par engagement. 

 

18.5. DIRECTION GENERALE : 

 

Bureau des Actions Citoyennes 

Chef du Bureau Actions Citoyennes  

Bureau du Volontariat 

 

 Capitaine Stephen GRASSET 

 

Chef du Bureau Volontariat  Capitaine Stephen GRASSET (par intérim) 

 

18.9. GROUPEMENTS TERRITORIAUX : 

Groupement SUD  

 

Adjoint au Chef du CIS de Saint-Herblain  Lieutenant Nicolas BOCQUEL (par intérim) 

Adjoint au Chef du CIS de Vertou  Lieutenant Nicolas GRENET 

 

Groupement OUEST 

 

Adjoint au Chef du CIS de Pornic    Poste vacant le 15/02/25 

 

          Groupement NORD  

 

Adjoint au Chef du CIS de Châteaubriant  Lieutenant 1ère cl. Corentin LE BLE le 4/2/25 

 

 

ARTICLE 2 

L’annexe n°1, relative à la liste des Sapeurs-Pompiers Volontaires Officiers et Sous-Officiers exerçant les 

fonctions de Chef de Centre d’Incendie et de Secours, bénéficiaires de la délégation de signature à l’article 
8 est modifiée et remplacée par l’annexe n°1 jointe. 
 

 

ARTICLE 3 

Le présent arrêté entrera en vigueur lorsqu’il aura revêtu un caractère exécutoire. 
 

 

ARTICLE 4 

Monsieur le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours et Monsieur le Payeur 
Départemental sont chargés, chacun pour ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
transmis à Monsieur le Préfet et publié au recueil des actes administratifs du SDIS de Loire-Atlantique. 

 

 

Fait à La Chapelle-sur-Erdre, le  

 

 

 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
044-284400017-20250130-A-2025-10-AR
Date de télétransmission : 31/01/2025
Date de réception préfecture : 31/01/2025

  2

Michel MENARD

Président du conseil d'administration

30 janv. 2025



3 

A-2025-10 

 

Annexe n° 1 p 1 - Liste des Sapeurs-Pompiers Volontaires Officiers et Sous-Officiers 

exerçant les fonctions de Chef de Centre d’Incendie et de Secours  
 

Groupement Centre d’Incendie et de Secours Chef de centre 

NORD ABBARETZ                      Lieutenant Emmanuel PAILLUSSON 

SUD AIGREFEUILLE S/MAINE          Capitaine Cédric MOREAU 

OUEST ASSERAC                       Lieutenant Alan LE CARFF 

NORD BLAIN                         Capitaine Mathieu CABELGUEN 

SUD BOUAYE                        Lieutenant Bruno HAMELIN 

OUEST BOURGNEUF EN RETZ Lieutenant Philippe SACHOT 

SUD BOUSSAY                       Lieutenant Pascal RICHARD 

NORD BOUVRON                       Capitaine Thierry GUILBAUD 

SUD BRAINS Lieutenant Frédéric CHAUVET 

OUEST CAMPBON Lieutenant Sylvain BONNAUDET 

SUD CHATEAU-THEBAUD               Lieutenant Frédéric CHOUTEAU 

NORD CONQUEREUIL                   Lieutenant Patrice GROLLIER 

SUD COUERON                       Lieutenant Kenny DIVARD 

NORD DERVAL                        Lieutenant  Régis LEBLAY 

OUEST DONGES Capitaine Fabrice DROLLON 

NORD FAY DE BRETAGNE               Lieutenant Nicolas LECOURT 

NORD FEGREAC                       Lieutenant Sylvain GUIHO 

NORD GUEMENE PENFAO                Lieutenant Jonathan GIRARD 

OUEST GUENROUET                     Lieutenant Jérôme TILLARD 

OUEST HERBIGNAC                     Lieutenant Laurent DRENO 

NORD HERIC                         Capitaine Marc JULIENNE 

SUD INDRE                         Lieutenant Fabien AUDAIRE 

NORD JOUE S/ERDRE                  Lieutenante Peggy LESEAULT 

OUEST LA BERNERIE EN RETZ           Capitaine Pascal RENAUD 

SUD LA CHAPELLE BASSE MER     Adjudant-chef Nicolas TERRIEN 

OUEST LA CHAPELLE DES MARAIS        Capitaine Didier PERRAUD 

SUD LA CHOLTIERE Lieutenant Didier BONIN 

SUD LA MONTAGNE                   Capitaine Gilles TOUMANIANTZ 

SUD LA PLANCHE                    Lieutenant Stéphane MORIN 

OUEST LA TURBALLE                   Lieutenant Bernard CADIET 

OUEST LE CROISIC                    Lieutenant Geoffrey BENIGUE  

SUD LE PALLET                     Lieutenant Philippe FONTENEAU 

SUD LE PELLERIN                   Lieutenant Steeve VAILLANT 

OUEST LE POULIGUEN                  Capitaine Yoann LAMBALLAIS 

SUD LEGE                          Adjudant Anthony GOUPILLEAU 

NORD LES TOUCHES                   Lieutenant Frédéric GARAUD 

NORD LIGNE                         Lieutenant Dimitri MILLET  

SUD MACHECOUL  ST MEME                   Capitaine Pascal BOUCARD 

NORD MESANGER                      Adjudant-chef Christian GUILLON  

  

Accusé de réception en préfecture
044-284400017-20250130-A-2025-10-AR
Date de télétransmission : 31/01/2025
Date de réception préfecture : 31/01/2025

  3



4 

A-2025-10 

 

 

Annexe n° 1 p 2- Liste des Sapeurs-Pompiers Volontaires Officiers et Sous-Officiers 

exerçant les fonctions de Chef de Centre d’Incendie et de Secours  
 

Groupement Centre d’Incendie et de Secours Chef de centre 

OUEST MESQUER (DU MES) Capitaine Fabrice LEVAZEUX 

OUEST MISSILLAC                     Capitaine Olivier GICQUIAUD 

NORD MOISDON LA RIVIERE            Lieutenant Sébastien FORGET 

OUEST MONTOIR DE BRETAGNE           Lieutenant Thierry BLIVET 

NORD NORT S/ERDRE                  Adjudant-chef Nicolas GAUTREAU 

NORD NOZAY                         Lieutenant Didier BOUVIER 

OUEST PAIMBOEUF                     Capitaine Cyrille LORMEAU 

NORD PETIT MARS                    Lieutenant Pierrick MOISDON  

OUEST PREFAILLES                    Adjudant-chef Nicolas VERGER 

NORD RIAILLE                       Lieutenant Jérôme NIEL  

NORD ROUGE                         Lieutenant Franck PELHATRE 

NORD SAFFRE                        Lieutenant Florent MARY 

NORD SION LES MINES                Lieutenant Jérôme GERARD 

OUEST ST ANDRE DES EAUX             Lieutenant Yoann MAHE 

SUD ST COLOMBAN                   Adjudant-chef Hervé HONORE 

OUEST ST ETIENNE DE MONTLUC    Lieutenant Régis BOURBIGOT 

OUEST ST GILDAS DES BOIS            Lieutenant Yohann BRIAND 

OUEST ST JOACHIM            Capitaine Laurent MOREAU 

SUD ST JULIEN DE CONCELLES        Lieutenant Laurent CALVEZ 

NORD ST JULIEN DE VOUVANTES        Lieutenant Christophe MATHIS 

OUEST ST LYPHARD                    Lieutenant Marc ROUSSEAU 

NORD ST MARS LA JAILLE Lieutenant Mickael LETORT 

OUEST ST MICHEL CHEF CHEF           Lieutenant Sébastien CHARPENTIER 

OUEST ST PERE EN RETZ               Adjudant-chef Maxime LANDAIS 

SUD ST PHILBERT DE GRAND LIEU     Capitaine Laurent TENAUD 

OUEST STE PAZANNE                   Lieutenant Denis SALAUD 

NORD TREFFIEUX                     Lieutenant Morgan JULIENNE 

OUEST TRIGNAC                       Capitaine Laurent DENOUAL 

SUD VALLET                        Lieutenant Romuald NICOLAS 

NORD VARADES                       Capitaine Thierry ROBERT 

NORD VAY                           Lieutenante Mélanie HARDY  

SUD VIEILLEVIGNE                  Adjudant-chef Franck MARTIN 

NORD VIGNEUX DE BRETAGNE           Lieutenant Fabrice OLIVEROS 

 

 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
044-284400017-20250130-A-2025-10-AR
Date de télétransmission : 31/01/2025
Date de réception préfecture : 31/01/2025

  4



 
 

A-2025-15 

Arrêté portant délégation de fonctions et de signature 
aux vice-présidents, membres du Bureau du Conseil d’Administration 
 
Modificatif n°1 

 
         A R R Ê T É 

LE PRÉSIDENT DU CONSEIL D’ADMINISTRATION 

DU SERVICE DÉPARTEMENTAL D’INCENDIE ET DE SECOURS DE LOIRE-ATLANTIQUE 

 

VU l’article L. 1424-30 alinéa 3 du Code général des collectivités territoriales conférant au Président du Conseil 

d’Administration le pouvoir de déléguer, par arrêté, sous sa surveillance et sa responsabilité, l’exercice d’une partie de 
ses fonctions aux membres du bureau du conseil d’administration, 

VU l’article L. 1424-27 alinéa 1er du Code général des collectivités territoriales, aux termes duquel le conseil 

d'administration est présidé par le président du conseil départemental ou l'un des membres du conseil d'administration 

désigné par le président du conseil départemental après le renouvellement des représentants du département et celui 

des représentants des communes et des établissements publics de coopération intercommunale, 

VU les articles L. 1411-5 et L. 1414-2 alinéa 1er du Code général des collectivités territoriales, 

VU le procès-verbal de l’élection de Monsieur Michel MENARD, en qualité de Président du Conseil Départemental le 1er 

juillet 2021,  

VU le procès-verbal de l’élection au Bureau du Conseil d’Administration, intervenue lors de la séance du Conseil 
d’Administration du 31 mai 2022, 

VU l’arrêté n°A-2022-040 du 1er juin 2022 portant délégation de fonctions et de signature aux vice-présidents, membres 

du Bureau du Conseil d’Administration, 

 

ARRETE 
 
ARTICLE 1er : La délégation de fonctions donnée à Monsieur Bernard LEBEAU, 1ER Vice –président et figurant à l’article 1er 

de l’arrêté n°A-2022-040 du 1er juin 2022, est modifiée comme suit : 

Ajout du domaine de compétences suivant « référent en charge de l’égalité, mixité et lutte contre les AVDHAS ». 

ARTICLE 2 : Le présent arrêté prendra effet dès qu’il aura revêtu un caractère exécutoire. 

ARTICLE 3 : Le Directeur Départemental des Services d’Incendie et de Secours est chargé de l’exécution du présent arrêté 
qui sera transmis à Monsieur le Préfet, adressé à Monsieur le Payeur Départemental et publié au recueil des actes 

administratifs du SDIS de Loire-Atlantique.  

  

Fait à La Chapelle Sur Erdre  

  

                                                                              
 

 

                                                         

                                                                                                    
Le Président certifie sous sa responsabilité le caractère 

exécutoire de cet acte. 

 

Accusé de réception en préfecture
044-284400017-20250130-A-2025-15-AR
Date de télétransmission : 31/01/2025
Date de réception préfecture : 31/01/2025

  5

Michel MENARD

Président du conseil d'administration

30 janv. 2025


